
12.4.6 MKR 12-2-c Petrovice 

Místo krajinného rázu Petrovice je vymezeno při jižní hranici oblasti krajinného rázu 

Mařenicko-Petrovicko CHKO Lužické hory. Místo je typické zejména svou uzavřeností danou 

zalesněnými horizonty i urbanistickou strukturou sídla Petrovice, které vzniklo jako údolní 

lánová ves a později bylo doplněno rozptýlenou zástavbou ve směru od jádra obce. V rámci 

místa se nachází několik osad a samot vyšších esteticko-krajinářských hodnot.   

Znaky jednotlivých charakteristik krajinného rázu pro vymezené MKR jsou klasifikované 

v následující tabulce. 
 

 MKR 12-2c Petrovice 
klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

Znaky a hodnoty přírodní charakteristiky 

+ pozitivní 

O neutrální 

N negativní 

XXX zásadní 

XX spoluurčující 

X doplňující 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

1 Relativně nízká členitost reliéfu  + XX X 

2 Umístění v údolí, hranice prostorů tvořeny svahy a hřbety  + XXX X 

3 Terénní dominanta Sokol v blízkých průhledech  + XX XX 

4 Lesní okraje lemující otevřené plochy  + X X  

5 Mimolesní rozptýlená zeleň, remízy a solitéry  + X X 

6 Přítomnost vodního toku Kněžického potoka  + X X 

7 Převažující extenzivní zemědělské využití území  + XX X 

Znaky a hodnoty kulturní a historické charakteristiky dle projevu dle významu dle cennosti 

1 Sídlo Petrovice původně údolní lánová ves, později 
zahuštěna ve středové části  

+ XX X 

2 Výskyt roztroušených osad a samot s vysokou 
zachovalostí  

+ XX X 

3 Převažuje střední zachovalost struktury sídla i charakteru 
zástavby  

O X X 

4 Vysoký podíl objektů lidové architektury (zejm. ve 
středové části Petrovic a v osadách)  

+ XX XX 

5 Nízká dochovanost cestní sítě, narušena scelením 
původní lánové plužiny  

- X X 

6 Kostel Nejsvětější Trojice v Petrovicích  + XX X 

7 Přítomnost drobné sakrální architektury  + X X 

Znaky a hodnoty vizuální charakteristiky dle projevu dle významu dle cennosti 

1 Pohledová uzavřenost  + XXX X 

2 Vymezení krajinného prostoru lesními okraji a terénními 
horizonty  

+ XX X 

3 
Dílčí uplatnění terénních a kulturních dominant v 
pohledech a pohledových osách (vrch Sokol, kostel 
Nejsvětější Trojice)  

+ X X 



 MKR 12-2c Petrovice 
klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

4 Dílčí uplatnění mimolesní rozptýlené zeleně v pohledech a 
pohledových osách  

+ X X 

5 Vyšší podíl krajinářsko-esteticky hodnotné tradiční lidové 
architektury  

+ XX XX 

6 Narušení harmonického měřítka a drobné krajinné 
mozaiky scelenými bloky luk a pastvin  

- XX X 

 

Návrh ochranných opatření: 

 zachovat převažující extenzivní hospodaření na pozemcích, podporovat tento druh 
hospodaření  

 nesnižovat podíl mimolesní rozptýlené zeleně, zachovat členitost lesních okrajů  

 zmenšit plochy scelených bloků orné půdy, doplnit je plochami rozptýlené zeleně, 
remízy a solitéry  

 zachovat výhledy a pohledové osy na terénní i kulturní dominanty  

 nesnižovat stávající zachovalost sídelní struktury, podporovat výstavbu respektující 
zachovalou strukturu sídla  

 zachovat stávající strukturu osad a samot harmonického měřítka  

 chránit objekty dochované tradiční lidové architektury a drobné sakrální památky, 
podporovat jejich obnovu  

 chránit harmonické měřítko a vztahy, neumisťovat prvky a objekty, které by stávající 
měřítko narušily (vč. nevhodných kulturních dominant)  

 neumisťovat prvky a objekty na terénní horizonty, nerozšiřovat sídlo do volné krajiny 
na vyvýšená místa, zachovat přírodní charakter horizontů 

 
 


